
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  886 del  31-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B511D5ADD9 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre e impegno somme per l'affidamento diretto alla 
Società MA.VI. Ingegneria Srl Unipersonale dell'incarico professionale dei 
Servizi Tecnici di Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, CSP, CSE e 
CRE dell'intervento per i "Lavori di costruzione mensa scolastica plesso A. 
Pavone" CUP E85E24000190006 CIG  B511D5ADD9. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.441 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 

questo Ente, con Decreto Direttoriale n. 40 del 17 ottobre 2024 del Ministero dell’istruzione e 

del merito – Unità PNRR, ha ottenuto la concessione di finanziamento dell'importo di €. 

840.000,00; 

con Determinazione Sindacale n. 23 del 05/09/2024 è stato nominato RUP l’ing. Vittorio 

Giarratana; 

Tenuto conto che: 

detto Decreto Direttoriale prevede che l’aggiudicazione dei lavori avvenga entro il 

28/02/2025; 

i tecnici interni dell’Ufficio di progettazione risultano già impegnati in tante altre attività; 

Ritenuto necessario, procedere con l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura, contabilità, coordinamento della 

sicurezza in progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione a soggetti esterni 

all’Ente; 

Considerato è stata avviata sulla piattaforma acquistinretepa.it tramite MEPA la trattativa 

diretta R.D.O. n.4978681 con la quale è statoa selezionata la Società MA.VI. Ingegneria srl 

Unipersonale con sede in via del Rotolo n. 46 a Catania, C.F. e P.IVA 06052450878, il quale, 

per detto incarico professionale, ha proposto un'offerta ribassata ad €. 82.000,00 sull’importo 

posto a base di gara pari ad €. 82.191,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;  

Visto l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’incarico professionale 

dei Servizi Tecnici di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura, contabilità, 

coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori e certificazione di 

regolare esecuzione per la “Lavori di costruzione mensa scolastica plesso A. Pavone”; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. 

b) servizi, del D. Lgs. 36/2023, tramite RDO-MEPA n. 4978681; 

- la stipula con la sottoscrizione digitale delle parti di disciplinare di incarico da inserire nella 

piattaforma telematica in uso alla Stazione Appaltante; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.441 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto, tramite piattaforma 

digitale "acquistinretepa.it", all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare, in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2, 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG B511D5ADD9; 

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) servizi del D. Lgs. 36/2023 il quale prescrive che per 

affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il certificato di regolarità contributiva prot. INAIL_47224928 , in corso di validità e con 

il quale si attesta la regolarità contributiva dela Società; 

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

Visto il DGUE con relative dichiarazioni circa l’assenza di cause di esclusione di cui agli art. 

94-95-98 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Espletate le verifiche di cui all’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento;   

Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Approvare la trattativa acquisita tramite MEPA n.4978681 sulla piattaforma 

"acquistinretepa.it", per la complessiva somma di €.82.000,00 oneri previdenziali ed IVA 

esclusi; 

Affidare alla  Società MA.VI. Ingegneria srl Unipersonale con sede in via del Rotolo n. 46 a 

Catania, C.F. e P.IVA 06052450878 l’incarico professionale dei Servizi Tecnici di 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura, contabilità, coordinamento della 

sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori e certificazione di regolare esecuzione per 

la “Lavori di costruzione mensa scolastica plesso A. Pavone; 

Impegnare la somma complessiva di  €. 104.041,60 oneri previdenziali e IVA inclusa, per 

l’incarico professionale dei Servizi Tecnici di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 

misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e 

certificazione di regolare esevuzione dei lavori per la “Lavori di costruzione mensa scolastica 

plesso A. Pavone; CUP E85E24000190006  CIG: B511D5ADD9. 

- per  €. 22.800,00 al Cap. 5253 Missione 08, Programma 01, Titolo 2, Macroaggr. 

02.01.09.000 ; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.441 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

- per €. 81241,60 al Cap. 3352/5 Missione 01. Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 

02.01.09.000; 

del redigendo bilancio 2024/2026; 

Dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del medesimo Decreto, il 

contratto verrà stipulato mediante atto generato dal MEPA. 

Provvedere a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online ed in 
Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


